ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 10 декабря 2019 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Быкадоровой О.А.,

представителя потерпевшего ФИО11 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Сербина С.И., представившего удостоверение и ордер № 80013 от 05.12.2019г., 

при секретаре Мирзоеве А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, работающего 

<

данные изъяты> экономистом, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на хищение денежных средств при получении социальных выплат, предусмотренных Федеральными законами «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» № 181-ФЗ от 24.11.1995, «О страховых пенсиях» № 400-ФЗ от 28.12.2013, получив при отсутствии законных оснований, без предоставления медицинских документов и прохождения медико-социальной экспертизы в установленном законом порядке, справку серии МСЭ-2012 № от 05.03.2013, выданную Бюро № ФКУ «ГБ МСЭ по Ростовской области», содержащую заведомо ложные сведения о том, что ему установлена вторая группа инвалидности в связи с общим заболеванием бессрочно, действуя из корыстных побуждений, будучи заведомо осведомленным о подложности вышеуказанной справки, 07.03.2013 в период времени с 09 часов 00 минут по 18 часов 00 минут, обратился в Государственное учреждение - Управление Пенсионного Фонда Российской Федерации Кировского района г. Ростова-на-Дону, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о назначении ему ежемесячной денежной выплаты, предоставив заведомо ложные сведения о том, что ему установлен статус инвалида второй группы бессрочно. В результате рассмотрения указанного заявления Управлением Пенсионного Фонда Российской Федерации Кировского района г. Ростова-на-Дону было принято решение от 07.06.2013 о назначении ему ежемесячной денежной выплаты и страховой пенсии по инвалидности, которые в дальнейшем были прекращены решением от 09.02.2018.

Таким образом, ФИО1 путем обмана с 05.03.2013 по 31.01.2018 незаконно получил от Государственного Учреждения – Отделения Пенсионного Фонда РФ по Ростовской области бюджетные денежные средства в сумме 594 401 рубль 05 копеек с лицевого счета №, открытого Отделению в УФК по Ростовской области на балансовом счете № в Отделении г. Ростова-на-Дону, которые были перечислены последнему на счет №, открытый в отделении ПАО «Сбербанк», расположенный по адресу: 

<

адрес> в виде: 

- страховой пенсии по инвалидности в общей сумме 464789 рублей 91 копейка, начисленной в том числе с момента установления статуса инвалида 05.03.2013; 

- ежемесячной денежной выплаты в общей сумме 124611 рубль 14 копеек, с момента обращения с заявлением 07.03.2013

- единовременной выплаты, установленной в соответствии с Федеральным законом от 22.11.2016 № 385-ФЗ «О единовременной денежной выплате гражданам, получающим пенсию» в сумме 5 000 рублей.

Похищенные денежные средства ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился ими по своему усмотрению, причинив Государственному учреждению - Пенсионному фонду Российской Федерации имущественный ущерб на общую сумму 594 401 рубль 05 копеек, что является крупным размером 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании подтвердил ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора в отношении него без проведения судебного разбирательства, согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу.Защитник подсудимого, государственный обвинитель, представитель потерпевшего, не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения дела в особом порядке.

Суд убедился, что ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с адвокатом и как установлено в суде, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

При таких обстоятельствах суд удовлетворил ходатайство подсудимого и рассмотрел дело с применения особого порядка рассмотрение дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Считая вину подсудимого в объеме данного приговора доказанной, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159.2 УК РФ – мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при пособий, компенсаций, субсидий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо ложных сведений, совершенное в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, который вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется по месту жительства и работы, наличие заболеваний, добровольное возмещение ущерба потерпевшей стороне, что признается судом в соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств и позволяет суду не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ не установлено.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в лишения свободы, однако с применением ст.73 УК РФ - условно, предоставив ему возможность честным трудом и примерным поведением оправдать оказанное судом доверие, так как именно такое наказание по мнению суда будет способствовать его исправлению и перевоспитанию. 

Оснований для применения ст.ст. 15, 64 УК РФ не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год.

Обязать осужденного в период отбытия наказания не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически являться на регистрацию.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу - оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства, а именно:

- выплатное пенсионное дело № на имя ФИО1, банковская выписка ПАО «Сбербанк», квитанция, на сумму 384420 руб. 73 коп., квитанция на сумму 209980 руб. 32 коп., чек, на сумму 384420 руб. 73 коп., чек на сумму 209980 руб. 32 коп., протокол о выявлении излишне выплаченных пенсионеру сумм – хранящиеся при материалах уголовного дела (л.д.128-140, 168-170, 171, 172, 174, 175) – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение десяти суток с момента его провозглашения. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.В. Кравченко